El tratado de Maxwell es uno más entre la serie de tratados absolutistas que proliferaron en Europa desde finales del XVI. En su origen hay que situar en buena medida los escritos de Jacobo VI de Escocia (futuro Jacobo I de Inglaterra, que había tenido como tutor en su infancia, paradójicamente, a George Buchanan, parlamentarista acérrimo), publicados antes de su acceso al

²⁷ “hanc potestatem ex sola rei natura in nullo singulari homine existere sed in hominum collectione” (*De legibus*, III, cap. 2, secc. 3); “quia ex natura rei omnes homines nascuntur liberi, et ideo nullus habet iurisdictionem politicam in alium, sicut nec dominium” (*ibid.*, III, 2, 3); “consideranda est hominum multitudo, quatenus speciali voluntate seu communi consensu in unum corpus politicum congregantur uno societatis vinculo ut mutuo se iuvent in ordine ad unum finem politicum, quomodo efficiunt unum corpus mysticum, quod moraliter dici potest per se unum” (*ibid.*, III, 2, 4).

²⁸ “hanc potestatem dari immediate a Deo ut auctore naturae, ita ut homines quasi disponant materiam et efficiant subiectum capax huius potestatis, Deus autem quasi tribuat formam dando hanc potestatem” (*De legibus*, III, 3, 2).

²⁹ “hanc potestatem dari a Deo per modum proprietatis consequentis naturam, eo modo quo dando formam dat consequentia ad formam” (*De legibus*, III, 3, 5).

³⁰ “per consensum ipsiusmet communitatis vel per aliam iustam viam posse illa privari et in alium transferri” (*De legibus*, III, 3, 7); “nam libertas a servitute proprietas est naturalis hominis, et ideo dici solet esse de iure naturae et nihilominus per propriam voluntatem potest se homo illa privare vel etiam ex iusta causa illa privari et in servitutum redigi” (*loc. cit.*).

³¹ “licet haec potestas absolute sit de iure naturae, determinatio eius ad certum modum potestatis et regiminis est ex arbitrio humano” (*De legibus*, III, 4, 1).

³² “hanc potestatem [política] esse immediate ab hominibus et mediate a Deo, [...] Quia cum immediate sit in communitate, per illam derivata est ad reges vel principes seu senatores” (*De legibus*, III, 4, 8).

³³ “Utrum principatus politicus immediate a Deo sit seu ex divina institutione?” [“¿El poder político procede de Dios directamente, es decir por institución divina?”] (F. Suárez, *Defensio fidei III. I Principatus politicus*, pp. 14-32—las traducciones del original al castellano están tomadas de esta edición).

³⁴ “suprema potestas civilis, per se spectata, immediate quidem data est a Deo hominibus in civitatem seu perfectam communitatem politicam congregatis, non quidem ex peculiari et quasi positiva institutione vel donatione omnino distincta a productione talis naturae, sed per naturalem consecutionem ex vi primae creationis eius” (*Defensio fidei*, III, 2, 5, p. 18).